
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 2447/2023 del 18-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023
PER LA FORNITURA DI N°7 VEICOLI COMMERCIALI (ACQUISTO PER RISCATTO), ALLA SOCIETA'
LEASYS SPA CIG A03911B58C E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
 

 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020 del
13.10.2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13.10.2023 della Giunta Regionale ed il
successivo Decreto n.53 del 13.10.2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la Determinazione n°46 del 30.05.2016, del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato al Dott. Livio Sanna, incarico riconfermato sino
al 06.06.2025, giusta Determinazione n° 874 del 23.06.2022;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 2015
così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato, spetta l’acquisizione della
fornitura in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma
2, del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Determinazione n. 2447/2023 del 18-12-2023 1/3



PREMESSO

-       che in data 30.11.2023 si è concluso il contratto di noleggio a lungo termine (60 mesi) per n. 7 veicoli
commerciali N1 –FIAT DOBLO’ assegnati alle diverse strutture agenziali e sottoscritto con la società LEA
SYS S.p.A in Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13 -  Lotto 3”, CIG 7665003094;

-       che l’ARPAS, valutati gli importi dei canoni di locazione mensili, ha ritenuto conveniente formulare
richiesta di quotazione alla società LEASYS spa per l’acquisto dei mezzi summenzionati tramite riscatto
finale in alternativa alla formalizzazione di una nuova adesione CONSIP di noleggio a lungo termine di
veicoli commerciali, necessari per lo svolgimento delle ordinarie attività istituzionali;

-       che la società LEASYS spa ha inviato una proposta di vendita, acquisita con protocollo ARPAS
n.45568 del 06.12.2023, così articolata:

TARGA
AUTOMEZZOSTRUTTURA DI ASSEGNAZIONE

PREZZO DI
VENDITA

IVA INCLUSA
*

PASSAGGIO
DI

PROPRIETA'
IVA

INCLUSA

TOTALE IVA
INCLUSA

FR708NY DIP.CAGLIARI € 15.616,00 € 552,51 € 16.168,51
FR707NY DIP.GEOLOGICO € 15.006,00 € 552,51 € 15.558,51
FR711NY DIP.ORISTANO € 15.447,05 € 552,51 € 15.999,56
FR712NY DIP.SULCIS € 15.616,00 € 552,51 € 16.168,51
FS349BH DIP.SULCIS € 15.616,00 € 552,51 € 16.168,51
FR709NY DIP.SASSARI € 15.006,00 € 552,51 € 15.558,51

FR710NY DIP.SASSARI € 15.006,00 € 552,51 € 15.558,51

 € 107.313,05€ 3.867,57€ 111.180,62
 

-       che nelle more della definizione della procedura di acquisto è stata richiesta una proroga del contratto
di noleggio scaduto per un massimo di 6 mesi;

CONSIDERATO che l’appalto ha un valore unitario inferiore a 140.000 euro IVA esclusa;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina del
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il
profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:

-     non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3
del D.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mere forniture e risulta superflua
la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore
economico;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai
sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo inferiore a € 140.000,00;

ATTESO

-       Che dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 si può
procedere con affidamento diretto;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;

RITENUTA l’offerta della società LEASYS spa adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante
e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al prezzo e conveniente in
rapporto alla qualità degli automezzi in oggetto;

RITENUTO pertanto di dover affidare la fornitura in oggetto alla ditta LEASYS SPA P.IVA 06714021000 con

Determinazione n. 2447/2023 del 18-12-2023 2/3



sede legale in Torino, Corso Orbassano 367, per l’importo di € 111.180,62 IVA inclusa alle condizioni indicate
nella proposta di vendita per n°7 veicoli commerciali formulata in data 13.11.2023 – 24.11.2023 acquisita con
protocollo ARPAS n.45568 del 06.12.2023;

DATO ATTO

-       che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;

-       che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura è pari ad € 111.180,62 IVA inclusa e si rende
necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 111.180,62 IVA inclusa, sul capitolo “SC03.
2015” – Missione 01, Programma 03, Azione 02 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria
disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG A03911B58C;

ACQUISITA la regolarità contributiva, con scadenza in data 11.01.2024;

DETERMINA

1.       Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, LA FORNITURA DI N°7
VEICOLI COMMERCIALI – ACQUISTO PER RISCATTO, alla ditta LEASYS SPA P.IVA 06714021000
con sede legale in Torino, Corso Orbassano 367 per un importo complessivo di € 111.180,62 IVA
inclusa individuata nelle forme indicate in premessa;

2.       Di assumere l’impegno n.3230001109 di euro 111.180,62 IVA inclusa in favore della ditta LEAS
YS SPA P.IVA 06714021000 con sede legale in Torino, Corso Orbassano 367, per l’affidamento di cui al
capoverso precedente, CIG A03911B58C, sul capitolo SC03.2015 del Bilancio in corso annualità 2023.

3.       Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2447/2023 del 18-12-2023 3/3


